

2019年度  
(平成31年度)

予 算 書

一般財団法人宮城県職員互助会

# 目 次

## (予算概要)

1	事業運営の方針	}	1
2	事業及び会計		
3	会員の状況		
4	掛金の状況		
5	組織運営等		
6	役員会等		
7	事業計画		2

## (予算計算書)

正味財産増減計算書	6
正味財産増減計算書内訳表	7

### 1 事業運営の方針

本年度の事業運営に当たっては、一般財団法人としての定款に基づく適正な法人運営及び公益目的支出計画の確実な実施を図るものとする。

### 2 事業及び会計

- (1) 実施事業等会計……公益目的事業(公益目的支出計画)
- (2) 互助会事業会計……①互助共益事業  
 ・会員に対する給付事業  
 ・会員に対する福利厚生の上昇を図る事業  
 ・会員に対する生活資金等貸付事業  
 ②物資あつ旋事業  
 ・会員に対する物資あつ旋事業
- (3) 法人会計……法人を管理する会計

### 3 会員の状況

会員数 6,473人

(会員の内訳)

区 分		平成31年度末	平成30年度末	増減	
一般会員	地方職員共済組合宮城県支部の組合員である職員	5,762人	5,859人	△ 97人	
	宮城県職員組合及び病院機構労働組合の役職員	9人	9人	0人	
	継続会員	教育庁異動職員	85人	85人	0人
		市町村等派遣職員	40人	40人	0人
小 計		5,896人	5,993人	△ 97人	
承認会員		577人	578人	△ 1人	
合 計		6,473人	6,571人	△ 98人	

※承認会員とは、定款第35条2項第5号に規定する理事長が加入を承認した団体等の役職員である。

### 4 掛金の状況

#### (1) 掛金率

$[\text{給料(基本給+調整額)} + \text{扶養手当} + \text{地域手当}] \times 9/1,000$

#### (2) 掛金収入

年 間 237,400 千円

(単位:千円)

区 分	平成31年度	平成30年度	増減
一般会員	219,244	223,940	△ 4,696
承認会員	18,156	18,460	△ 304
合 計	237,400	242,400	△ 5,000

### 5 組織運営等

評議員8人 理事8人 監事2人

事務執行体制 理事長1人、副理事長2人、常務理事1人、事務局(事務局長以下5人)

### 6 役員会等

評議員会、理事会(各年2回開催予定)

## 7 事業計画

### (1) 給付事業

定款第4条1号の給付事業を、次のとおり実施する。

(単位:件/千円)

項 目	給付内容	平成31年度		平成30年度		増 減		備考
		件数	金額	件数	金額	件数	金額	
医療補給金	1.25万円上限	2,152	17,655	2,147	17,350	5	305	
療養補給金	6万円	131	7,500	131	7,500	0	0	
出産祝金	5万円	186	9,300	200	10,000	△ 14	△ 700	
障害見舞金	14万円～50万円	0	0	0	0	0	0	
災害見舞金	7万円～50万円	2	670	2	670	0	0	
死亡弔慰金	3万円～50万円	146	8,760	153	10,400	△ 7	△ 1,640	
就学祝金	1.5万円	196	2,940	170	2,550	26	390	
義務教育修了祝金	1.5万円	247	3,705	247	3,705	0	0	
結婚祝金	5万円	137	6,850	142	7,100	△ 5	△ 250	
銀婚祝金	5万円	108	5,400	116	5,800	△ 8	△ 400	
長期在会祝金	6万円	205	12,300	208	12,480	△ 3	△ 180	
永年特別謝金	20万円	9	1,800	9	1,800	0	0	
育児休業補給金	1日2千円(8週限度)	15	456	15	456	0	0	
介護休暇補給金	給料日額の60%上限	0	0	0	0	0	0	
療養見舞金	5万円	13	650	13	650	0	0	
訴訟費用支援金	一訴訟50万上限	0	0	0	0	0	0	
合 計		3,547	77,986	3,553	80,461	△ 6	△ 2,475	

(単位:件/千円)

内 訳	給付内容	平成31年度		平成30年度		増 減		備考
		件数	金額	件数	金額	件数	金額	
退職餞別金	基本額(1万～5万円) 加算額:年一人3千円	381	38,583	435	42,666	△ 54	△ 4,083	引当金から給付

(単位:件/千円)

項 目	給付内容	平成31年度		平成30年度		増 減		備考
		件数	金額	件数	金額	件数	金額	
遺児等 育英給 付金	幼児等	1	156	2	312	△ 1	△ 156	引当金から給付
	小学校	5	840	7	1,050	△ 2	△ 210	
	中学校	3	576	2	384	1	192	
	高等学校	2	432	1	216	1	216	
	合 計	11	2,004	12	1,962	△ 1	42	

[ 参 考 ] 引当金の明細 (平成31年度)

(単位:千円)

項 目	期首引当額①	当期増加額② (引当金繰入額)	当期減少額③ (給付金支給額)	期末引当額 (①+②-③)	備考
退職餞別金引当金	607,575	36,026	38,583	605,018	
遺児等育英給付金引当金	16,164	0	2,004	14,160	

(2) 福利厚生事業

定款第4条第2号の福利厚生の向上を図る事業を、次のとおり実施する。

(単位:件/千円)

項 目	一人当たり 助成額 (税込)	平成31年度		平成30年度		増 減		備考
		件数	金額	件数	金額	件数	金額	
福利厚生施設利用助成券 ・図書引換券(共通券)	12千円	6,535	67,580	6,603	68,981	△ 68	△ 1,401	利用割合 施設券39.2% 図書券60.8%
	(施設券)		(26,488)		(27,041)		(△ 553)	
	(図書券)		(41,092)		(41,940)		(△ 848)	
利用率			94.0%		94.0%		0.0%	
永年勤続表彰受賞会員報奨事業	5.2千円	185	853	178	778	7	75	
定年等退会会員報奨事業	5.2千円	184	870	237	1,125	△ 53	△ 255	
新規会員加入促進事業	1.8千円	174	279	274	303	△ 100	△ 24	
ライフプラン事業			267	0	62	0	205	
自己啓発支援事業	限度額 30千円	185	2,775	199	2,986	△ 14	△ 211	
婚活支援事業	限度額 10千円	1	10	1	10	0	0	
人間ドック助成事業	限度額 3.3千円	169	507	154	462	15	45	承認会員 対象事業
合 計		7,433	73,141	7,646	74,707	△ 213	△ 1,566	

※ライフプラン事業は、ライフプラン講習会、退職予定者説明会を実施し、事業費は地方職員共済組合と折半する。

## (3)生活資金等貸付事業

定款第4条第3号の生活資金等貸付事業を、次のとおり実施する。

(単位:件/千円)

項 目	平成31年度				平成30年度				増 減			
	新規		年度末		新規		年度末		新規		年度末	
	件数	貸付額	件数	残高	件数	貸付額	件数	残高	件数	貸付額	件数	残高
短期生活資金貸付 ・貸付限度額10万 ・貸付利率1.0%	296	26,640	119	10,720	278	24,140	112	10,130	18	2,500	7	590
生活資金貸付 ・貸付限度額50万 ・貸付利率1.00%	135	43,200	389	76,938	135	42,010	354	73,377	0	1,190	35	3,561
生活資金貸付 (通勤定期) ・貸付限度額30万 ・無利子	18	1,850	6	620	18	1,850	6	620	0	0	0	0
訴訟資金貸付 ・貸付限度額100万 ・貸付利率1.00%	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
住宅資金貸付 ・貸付限度額500万 ・貸付利率1.26%	-	-	3	3,309	-	-	4	4,071	-	-	△ 1	△ 762
合 計	449	71,690	517	91,587	431	68,000	476	88,198	18	3,690	41	3,389

(4) 物資あつ旋事業

定款第4条第4号の物資あつ旋事業を、次のとおり実施する。

- ・ 物資購入伝票による割賦販売及びコンサートチケット等の直接あつ旋を行う。
- ・ 地元プロスポーツの振興を図るため、楽天ゴールデンイーグルス・ベガルタ仙台の観戦チケット販売を行う。

(単位:件/千円)

項 目		平成31年度			平成30年度			増 減				
		売上 件数	売上額	手数料	売上 件数	売上額	手数料	売上 件数	売上額	手数料		
売上あつ旋商品	所 属 あ つ 旋 売 上	法令集追録	563	17,756	4,439	580	18,304	4,577	△ 17	△ 548	△ 138	
		その他	12	479	50	12	479	50	0	0	0	
		計	575	18,235	4,489	592	18,783	4,627	△ 17	△ 548	△ 138	
	個 人 あ つ 旋 売 上	指 定 店	自動車	4	5,568	168	4	5,568	172	0	0	△ 4
			その他	1	28	1	1	28	0	0	0	1
		チケット類	566	2,778	130	672	5,214	179	△ 106	△ 2,436	△ 49	
計		571	8,374	299	677	10,810	351	△ 106	△ 2,436	△ 52		
小計		1,146	26,609	4,788	1,269	29,593	4,978	△ 123	△ 2,984	△ 190		
売上商品	楽天イーグルス		282	1,179	-	282	1,179	-	0	0	-	
	ベガルタ仙台		51	170	-	51	170	-	0	0	-	
	仙台89ers		-	-	-	14	36	-	△ 14	△ 36	-	
	小計		333	1,349	0	347	1,385	0	△ 14	△ 36	0	
その他 手 数 料	チラシ配布等		8	-	240	8	-	240	0	-	0	
	指定店更新(隔年) (2年に1回)		0	-	0	35	-	350	△ 35	-	△ 350	
	小計		8	0	240	43	0	590	△ 35	0	△ 350	
合 計		1,487	27,958	5,028	1,659	30,978	5,568	△ 172	△ 3,020	△ 540		

(5) 公益目的事業(公益目的支出計画)

公益目的支出計画に基づく寄附金の支出を、次のとおり実施する。

(単位:千円)

内 容	平成31年度	平成30年度	増 減	備 考
宮城県に対する特定寄附	10,000	10,000	0	公益目的財産確定額 702,459 " 支出残額 632,459

正味財産増減計算書  
(損益計算書)



# 正味財産増減計算書

平成31年4月1日から2020年(平成32年)3月31日まで

(単位：千円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[ 1 ]	[ 1 ]	[ 0 ]
基本財産受取利息	1	1	0
受取入会金	[ 519 ]	[ 571 ]	[ △ 52 ]
受取入会金	519	571	△ 52
受取掛金	[ 237,400 ]	[ 242,400 ]	[ △ 5,000 ]
受取掛金	237,400	242,400	△ 5,000
事業収益	[ 33,362 ]	[ 36,940 ]	[ △ 3,578 ]
売上あつ旋商品	26,607	29,593	△ 2,986
あつ旋手数料収益	4,788	4,978	△ 190
その他手数料収益	240	590	△ 350
商品売上	1,349	1,385	△ 36
未実現利益戻入	378	394	△ 16
受取負担金	[ 1,605 ]	[ 1,653 ]	[ △ 48 ]
受取負担金	1,605	1,653	△ 48
利息・配当金	[ 9,314 ]	[ 9,101 ]	[ 213 ]
有価証券等受取利息	8,384	8,221	163
貸付金受取利息	930	880	50
雑収益	[ 357 ]	[ 357 ]	[ 0 ]
雑収益	357	357	0
経常収益計	282,558	291,023	△ 8,465
(2) 経常費用			
事業費	[ 278,431 ]	[ 280,389 ]	[ △ 1,958 ]
給付金	77,986	80,461	△ 2,475
退職餞別金引当金繰入金	36,026	34,787	1,239
遺児等育英給付金引当金繰入金	0	2,658	△ 2,658
福利厚生事業費	73,141	74,707	△ 1,566
仕入あつ旋商品	26,607	29,593	△ 2,986
商品仕入	1,879	1,957	△ 78
未実現利益控除	337	378	△ 41
人件費	35,689	29,281	6,408
事務費	3,455	2,727	728
旅費交通費	20	0	20
保険料	331	300	31
租税公課	8,843	9,040	△ 197
委託費	4,008	4,365	△ 357
貸倒引当金繰入金	109	135	△ 26
特定寄附	10,000	10,000	0
管理費	[ 3,799 ]	[ 3,791 ]	[ 8 ]
報酬	200	150	50
人件費	2,713	2,756	△ 43
事務費	438	433	5
会議費	17	13	4
旅費交通費	118	128	△ 10
保険料	93	136	△ 43
諸謝金	70	63	7
租税公課	96	82	14
支払負担金	54	30	24
経常費用計	282,230	284,180	△ 1,950
評価損益等調整前当期経常増減額	328	6,843	△ 6,515
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	328	6,843	△ 6,515
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
貸倒引当金戻入	[ 135 ]	[ 157 ]	[ △ 22 ]
貸倒引当金戻入	135	157	△ 22
経常外収益計	135	157	△ 22
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	135	157	△ 22
税引前当期一般正味財産増減額	463	7,000	△ 6,537
法人税、住民税及び事業税	[ 72 ]	[ 72 ]	[ 0 ]
当期一般正味財産増減額	391	6,928	△ 6,537
一般正味財産期首残高	717,461	710,533	6,928
一般正味財産期末残高	717,852	717,461	391
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	717,852	717,461	391

## 正味財産増減計算書内訳表

平成31年4月1日から2020年(平成32年)3月31日まで

【実施事業会計】

(単位：千円)

科	目	当年度	前年度	増減
I	一般正味財産増減の部			
	1. 経常増減の部			
	(1) 経常収益			
	経常収益計	0	0	0
	(2) 経常費用			
	事業費	[ 10,000 ]	[ 10,000 ]	[ 0 ]
	特定寄附	10,000	10,000	0
	経常費用計	10,000	10,000	0
	評価損益等調整前当期経常増減額	△ 10,000	△ 10,000	0
	評価損益等計	0	0	0
	当期経常増減額	△ 10,000	△ 10,000	0
	2. 経常外増減の部			
	(1) 経常外収益			
	経常外収益計	0	0	0
	(2) 経常外費用			
	経常外費用計	0	0	0
	当期経常外増減額	0	0	0
	他会計振替額	[ 10,000 ]	[ 10,000 ]	[ 0 ]
	税引前当期一般正味財産増減額	0	0	0
	当期一般正味財産増減額	0	0	0
	一般正味財産期首残高	0	0	0
	一般正味財産期末残高	0	0	0
II	指定正味財産増減の部			
	当期指定正味財産増減額	0	0	0
	指定正味財産期首残高	0	0	0
	指定正味財産期末残高	0	0	0
III	正味財産期末残高	0	0	0

### 正味財産増減計算書内訳表

平成31年4月1日から2020年(平成32年)3月31日まで

【互助会事業会計：互助共益事業】

(単位：千円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取入会金	[ 519 ]	[ 571 ]	[ △ 52 ]
受取入会金	519	571	△ 52
受取掛金	[ 233,602 ]	[ 238,610 ]	[ △ 5,008 ]
受取掛金	233,602	238,610	△ 5,008
受取負担金	[ 1,605 ]	[ 1,653 ]	[ △ 48 ]
受取負担金	1,605	1,653	△ 48
利息・配当金	[ 9,314 ]	[ 9,101 ]	[ 213 ]
有価証券等受取利息	8,384	8,221	163
貸付金受取利息	930	880	50
雑収益	[ 357 ]	[ 357 ]	[ 0 ]
雑収益	357	357	0
経常収益計	245,397	250,292	△ 4,895
(2) 経常費用			
事業費	[ 232,343 ]	[ 233,794 ]	[ △ 1,451 ]
給付金	77,986	80,461	△ 2,475
退職餞別金引当金繰入金	36,026	34,787	1,239
遺児等育英給付金引当金繰入金	0	2,658	△ 2,658
福利厚生事業費	73,141	74,707	△ 1,566
人件費	29,787	26,697	3,090
事務費	3,099	2,357	742
旅費交通費	20	0	20
保険料	318	287	31
租税公課	8,843	9,040	△ 197
委託費	3,123	2,800	323
経常費用計	232,343	233,794	△ 1,451
評価損益等調整前当期経常増減額	13,054	16,498	△ 3,444
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	13,054	16,498	△ 3,444
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
(1) 経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	[ △ 10,000 ]	[ △ 10,000 ]	[ 0 ]
税引前当期一般正味財産増減額	3,054	6,498	△ 3,444
当期一般正味財産増減額	3,054	6,498	△ 3,444
一般正味財産期首残高	615,381	608,883	6,498
一般正味財産期末残高	618,435	615,381	3,054
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	618,435	615,381	3,054

## 正味財産増減計算書内訳表

平成31年4月1日から2020年(平成32年)3月31日まで

【互助会事業会計：物資あつ旋事業】

(単位：千円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
事業収益	[ 33,362 ]	[ 36,940 ]	[ △ 3,578 ]
売上あつ旋商品	26,607	29,593	△ 2,986
あつ旋手数料収益	4,788	4,978	△ 190
その他手数料収益	240	590	△ 350
商品売上	1,349	1,385	△ 36
未実現利益戻入	378	394	△ 16
経常収益計	33,362	36,940	△ 3,578
(2) 経常費用			
事業費	[ 36,088 ]	[ 36,595 ]	[ △ 507 ]
仕入あつ旋商品	26,607	29,593	△ 2,986
商品仕入	1,879	1,957	△ 78
未実現利益控除	337	378	△ 41
人件費	5,902	2,584	3,318
事務費	356	370	△ 14
保険料	13	13	0
委託費	885	1,565	△ 680
貸倒引当金繰入金	109	135	△ 26
経常費用計	36,088	36,595	△ 507
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,726	345	△ 3,071
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 2,726	345	△ 3,071
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
貸倒引当金戻入	[ 135 ]	[ 157 ]	[ △ 22 ]
貸倒引当金戻入	135	157	△ 22
経常外収益計	135	157	△ 22
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	135	157	△ 22
税引前当期一般正味財産増減額	△ 2,591	502	
法人税、住民税及び事業税	[ 72 ]	[ 72 ]	[ 0 ]
当期一般正味財産増減額	△ 2,663	430	△ 3,093
一般正味財産期首残高	92,080	91,650	430
一般正味財産期末残高	89,417	92,080	△ 2,663
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	89,417	92,080	△ 2,663

### 正味財産増減計算書内訳表

平成31年4月1日から2020年(平成32年)3月31日まで

【法人会計】

(単位：千円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[ 1 ]	[ 1 ]	[ 0 ]
基本財産受取利息	1	1	0
受取掛金	[ 3,798 ]	[ 3,790 ]	[ 8 ]
受取掛金	3,798	3,790	8
経常収益計	3,799	3,791	8
(2) 経常費用			
管理費	[ 3,799 ]	[ 3,791 ]	[ 8 ]
報酬	200	150	50
人件費	2,713	2,756	△ 43
事務費	438	433	5
会議費	17	13	4
旅費交通費	118	128	△ 10
保険料	93	136	△ 43
諸謝金	70	63	7
租税公課	96	82	14
支払負担金	54	30	24
経常費用計	3,799	3,791	8
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	0	0	0
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	10,000	10,000	0
一般正味財産期末残高	10,000	10,000	0
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	10,000	10,000	0